



Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník
září 2026
www.spk-krompach.wbs.cz
vydáno v Krompachu 28. 8. 2026

Slovo starostky

Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři, léto se pomalu chýlí ke konci, ale práce na obecním úřadě rozhodně nepolevuje. Vedle běžné každodenní agendy nás v následujících týdnech čeká především dokončení řady úkolů, které jsou důležité pro řádné fungování obce i pro další období.

Část této práce možná není na první pohled příliš viditelná. Jde například o přípravu a dokončení směrnic, vyhlášek a dalších dokumentů, které je potřeba projednat a schválit. Pokračujeme také v majetkoprávních záležitostech, dělení pozemků a dokončení potřebných geometrických plánů. Jsou to často dlouhé a administrativně náročné procesy, bez kterých se však řada dalších kroků a plánovaných projektů jednoduše neobejde. Vedle toho samozřejmě pokračuje i běžná agenda úřadu a práce na dalších rozpracovaných záležitostech.

Jedním z posledních větších úkolů, které nás v tomto období čekají, je také vybudování 1. etapy dětského hřiště. Jde o projekt, na jehož přípravě se již delší dobu pracuje, a věřím, že se podaří jeho první část realizovat tak, aby ji děti mohly co nejdříve využívat. Dětské hřiště by mělo postupně vytvořit další prostor pro děti i jejich rodiče, místo pro hru, setkávání a společně strávený čas. O dalším průběhu realizace vás budeme samozřejmě informovat.

V posledních dnech nás opakovaně potrápily také výpadky dodávek elektrické energie. Některé byly způsobeny nepříznivým počasím a bouřkami, další souvisejí s plánovanými zásahy a údržbou distribuční sítě. Informace o plánovaných odstávkách zveřejňujeme na webových

stránkách obce, na úřední desce i prostřednictvím systému Munipolis. Přesto se někdy stane, že se informace nedostane ke všem, kterých se týká. Proto bych ráda připomněla, že distributor elektrické energie umožňuje nastavit si přímé zasílání informací o plánovaných odstávkách i výpadcích pro konkrétní odběrné místo. Doporučuji této možnosti využít, protože informace pak můžete obdržet přímo a bez nutnosti je vyhledávat na různých místech.

Zároveň bych znovu ráda doporučila právě také systém Munipolis. Prostřednictvím něj vám můžeme rychle předávat informace z obecního úřadu a každý si může nastavit, o jaká témata má zájem. Pokud jej ještě nevyužíváte, možná právě nyní nastal vhodný čas se přihlásit. Včasné informace mohou být užitečné nejen při plánovaných odstávkách, ale i při dalších událostech a změnách, které se týkají života v obci.

A na závěr bych vás ráda pozvala na společné setkání. V mé roli starostky poslední. **V pátek 28. srpna se uskuteční na Kammbaude tradiční německo-české setkání.** Bude to příležitost zastavit se, popovídat si a setkat se s přáteli a sousedy z obou stran hranice. Právě taková setkání jsou příjemnou připomínkou toho, že blízkost hranice nemusí znamenat rozdělení, ale naopak příležitost k poznávání a společně strávenému času.

Přeji vám příjemný závěr léta, pokud možno co nejméně nečekaných výpadků proudu, a především klidné dny plné slunce, pohody a dobrých setkání.

Věra Polanecká

Co se v obci v posledních letech povedlo

Současné volební období se chýlí ke konci, není proto na škodu stručná rekapitulace toho, co se v obci v poslední době povedlo.

Obec se dlouhodobě snaží o kultivaci a rozvoj veřejného prostoru, včetně péče o historické památky. Byla provedena generální oprava centrálního kříže na obecním hřbitově, přičemž na financování opravy obec získala dotaci ve výši 222 tis. Kč. Obyvatelé i návštěvníci obce se těší z umístění dřevěných soch v okolí hasičárny, které obec získala díky spolupráci s obcí Oybin na řezbářském

sympoziu. A na jaře letošního roku byla dokončena revitalizace cesty na Valech, včetně vysazení stromořadí a umístění laviček. Výsledkem zdařilé komunitní akce je krásná luční cesta, umožňující bezpečný pohyb chodců mimo frekventované silnice. A není to cesta poslední, obec pracuje na přípravě dalších podobných alternativních koridorů pro bezpečný pohyb chodců v obci.

Během posledních několika let obecní úřad napravit celou dlouhou řadu nedostatků v administrativě obce, včetně některých zcela zásadních. Například byla legalizována

nádrž (rybník) v centru obce, byl zpracován její pasport a dlouhodobě chybějící provozní a manipulační řád. Obdobně byl zpracován pasport budovy obecního úřadu, který mapuje stávající stavební stav budovy a je základním podkladem pro přípravu její budoucí rekonstrukce, která se jeví jako nezbytná z hlediska kvality užívání, zejména ovšem z hlediska energetické náročnosti budovy.

Průběžně byly řešeny majetkoprávní vztahy kolem obecních pozemků a cest, s cílem postupného narovnávání historických chyb a omylů. Obec vykoupila, směnila nebo bezúplatně získala do majetku několik pozemků důležitých pro obnovu a rozvoj sítě cest v obci.

V rámci snižování energetických nákladů obce probíhá průběžná výměna svítidel veřejného osvětlení v obci za úspornější LED. V rámci správy obecní infrastruktury byl zpracován chybějící pasport veřejného osvětlení.

Obec dlouhodobě jedná s Lesy ČR o vyřešení přístupu na Plešivec za účelem těžby a svážení dřeva z této lokality, tak aby doprava vytěženého dřeva probíhala mimo centrum obce.

Proběhlo rovněž několik jednání s Libereckým krajem ve věci budoucnosti dětského domova v Krompachu. Zatím kolem této záležitosti panuje řada nejasností, nicméně dříve či později bude provoz dětského domova v obci Krompach pravděpodobně ukončen. Obec tuto záležitost velmi pozorně sleduje a je připravena aktivně vstoupit do jednání s Libereckým krajem o budoucnosti budovy.

Palčivým problémem obce je silná dopravní zátěž, zejména v letních měsících. Tato situace nemá úplně jednoduché řešení. Proběhlo několik jednání s Policií ČR a Libereckým krajem ve věci řešení neuspokojivé situace na krajské komunikaci procházející obcí. Obec nechala provést měření intenzity provozu a zpracovat bezpečnostní inspekci jako podklad pro jednání. V dalším období bude toto téma zcela určitě patřit mezi priority obce. Cílem by mělo být zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti provozu. Byla realizována příprava ploch pro budoucí dětské a sportovní hřiště za hasičárnou. Vyřizování potřebných povolení od všech úřadů a dotčených orgánů bylo složité a časově velmi náročné, stavební povolení na multifunkční sportovní hřiště obec obdržela teprve před několika týdny. V okolí ploch pro budoucí hřiště byla provedena výsadba zeleně. Nyní se již obec může zaměřit na vlastní výstavbu hřišť a její financování, včetně vyhledávání možné dotační podpory.

To stejné se týká i rekonstrukce budovy hasičárny. Byl zpracován projekt a vyřízeno stavební povolení. Po

rekonstrukci by měla budova sloužit jako komunitní a sociální zázemí při pořádání kulturních nebo sportovních akcí v obci, včetně zázemí pro budoucí sportoviště a dětské hřiště za budovou. Šatny a sociální zázemí pro dobrovolné hasiče by se měly přesunout do hospodářské budovy obce, hned vedle hasičských garáží.

V oblasti odpadů obec provedla zásadní a velmi důležitou změnu systému odpadového hospodářství. Výsledkem je úspornější, efektivnější a přehlednější systém likvidace odpadů v obci, včetně eliminace odpadové turistiky. V rámci změny systému odpadového hospodářství bylo vybudováno centrální sběrné místo u hospodářské budovy obce a byla provedena úprava a rozšíření stanovišť pro nádoby na tříděný odpad. Významným efektem je zlepšení vzhledu veřejného prostoru v centrální části obce, v okolí hospodářské budovy.

Provoz vlastního vodovodu a kanalizace je pro tak malou obec, jako je Krompach, extrémně náročná agenda. V návaznosti na předchozí provedené etapy rekonstrukce obecního vodovodu byla provedena rozsáhlá 6. etapa rekonstrukce vodovodu společně s rekonstrukcí a rozšířením splaškové kanalizace v centrální části obce. A to navzdory skutečnosti, že bývalý starosta nesouhlasil s jejím provedením, z důvodu údajné neschopnosti obce tento projekt profinancovat. Jak vidno, zvládli jsme to 😊. A to i ke spokojenosti obyvatel, do jejichž pozemků obec nový vodovod a kanalizaci položila. V té souvislosti je potřeba zdůraznit, že finanční situace obce je stabilizovaná, nejlepší v novodobé historii obce. Další rekonstrukce a rozvoj sítě VaK budou řešeny podle jejich významu a podle finančních možností obce. Je potřeba dále snižovat úniky vody, např. dohledáváním a řešením starých vodovodních přípojek. Nezbytné je zpracovat chybějící celkovou dokumentaci sítě VaK.

Byly provedeny opravy několika významných místních komunikací, včetně položení asfaltového povrchu. Obci se podařilo na tyto opravy získat dotační finanční podporu v celkové výši 1,3 mil. Kč. Dokončení oprav některých úseků místních komunikací závisí na vyřešení majetkoprávních vztahů s majiteli sousedících pozemků. Samozřejmě existují i oblasti, ve kterých má obec rezervy. Stále je na čem pracovat a co zlepšovat. Ale o tom třeba zase příště.

Ing. Jiří Kudrna, místostarosta obce

Hasičárna – medializace

Jak to tehdy bylo?

V poslední době někteří jedinci po obci šíří zkreslené informace o stavbě hasičských garáží z roku 2020. Proto je potřeba připomenout, kde vznikla prapříčina pozdějších problémů: v katastrofálně nepřipraveném projektu, který tehdejší starosta za obec zadal, převzal a nechal zaplatit. Obec věděla několik měsíců dopředu, že dostane nové hasičské Iveco s cisternou. Přesto připravila zakázku, která skutečnému účelu budoucího užívání stavby neodpovídala.

Zřejmě kvůli dotaci se navíc garáž skrývala pod názvem „Stavební úpravy objektu za účelem užívání technické čety“.

Výběrové řízení bylo vyhlášeno 5. června 2020. Zhotovitel dostal pouze dokumentaci pro stavební povolení, nikoliv prováděcí projekt, a položkový rozpočet, do kterého doplnil ceny. Tím byl rozsah prací smluvně pevně vymezen. Zhotovitel tedy nemohl libovolně přidávat

konstrukce, které projektant ani obec do zakázky nezahrnuli.

A chybělo toho hodně. Projekt neobsahoval tepelnou izolaci podlahy, stěn, střechy ani vrat. Budova měla mít otevřený, devět metrů vysoký krov až k plechové střeše, takže by ji nebylo možné rozumně vytápět a podkroví by zůstalo nevyužitelné. Navržena byla obyčejná plechová dvoukřídlá vrata, chybělo odvětrání výfukových zplodin a podlaha ani její gletovaný povrch nebyly vhodné pro těžkou techniku.

Jak mohl tehdejší starosta takový projekt zadat, převzít a nechat zaplatit? Kontroloval vůbec někdo, co obec za své peníze dostala? Bylo by velmi zajímavé vidět původní zadání projektanta. Buď bylo špatné už zadání, nebo projektant zadání nesplnil. V obou případech měl starosta takový projekt odmítnout. Co od něj vlastně očekával – funkční hasičskou garáž, nebo trochu lepší kůlnu?

K vadám projektu se přidala časová tíseň. Dodavatel byl vybrán 29. července, smlouva byla podepsána 21. srpna a stavební povolení nabylo právní moci až 7. září 2020. Hotovo přitom mělo být do konce listopadu, aby obec stihla vyúčtovat dotaci.

Proč starosta nezačal otázku „kam s novým hasičským autem“ řešit hned, když se o jeho získání dozvěděl? Proč nejprve převzal nevyhovující projekt a potom očekával, že zhotovitel během necelých tří měsíců napraví všechny jeho vady? Termín dotace nebyl překvapením. Šibeníční harmonogram vznikl tím, že vedení obce přípravu zanedbalo a začalo ji řešit příliš pozdě.

Zhotovitel mohl postavit přesně to, co obec objednala. Výsledkem by byla nevytápěná garáž s nevhodnými vraty, bez odvětrání a s nepoužitelným podkrovím. Místo toho

K silničnímu provozu v Kropachu

Jsem už určitá chalupářská fosilie, která od dětství, tedy od svých pěti let s rodiči, tedy 62 let, navštěvuje Kropach, který se mně stal druhým domovem na adrese Valy 65. V posledních několika letech jsem znepokojen, jak rychle jezdí silnicí od Zámku na Valy a zpět, někteří namachrování „turkoidi“, kteří nedodržují obecní rychlost 50 km. Netýká se to ovšem jenom osobních vozů, ale i těžkých nákladňáků. Mimo padesátku je zde nesmírně neodpovědné ukončení rychlosti 30 km od horní křižovatky u našeho domu do nepřehledné zatáčky uprostřed kopce „krompašáku“ (kdo za to může?, resp. je odpovědný?) Dále je velmi nebezpečná zatáčka mezi kostelem a bývalým konzumem, kde velice vzrostlý živý plot při jízdě od kostela, tedy vpravo, načíst zatáčku neumožňuje. Když jdou chodci naproti správně nalevo, může to být velmi riskantní. Když jdou proti vám chodci, či matka s kočárkem nebo člověk s vozíčkářem a naproti jede vůz, musíte auto zašlápnout a je otázkou, jak věc dopadne. Proto jsem se

průběžně upozorňoval na nedostatky a navrhoval technická i finanční řešení.

Z iniciativy zhotovitele vznikl betonový strop nad přízemím, vaznicový krov umožňující využití podkroví a tepelně izolovaná průmyslová vrata s rychlým manuálním otevíráním, jaká používají profesionální hasiči ve Cvikově. Díky těmto změnám lze garáž vytápět a hasiči si v podkroví mohli vybudovat tělocvičnu.

Tyto dodatečné práce, zejména betonový strop, však zabraly čas, se kterým původní harmonogram nepočítal. Kvůli tlaku starosty na dokončení stavby a vyúčtování dotace ještě v roce 2020 se podlaha betonovala v nevhodných klimatických podmínkách. Časová tíseň způsobená špatnou přípravou způsobila problémy s jejím povrchem.

Stavba proto byla předána s výhradami a s dohodou, že fasáda a podlaha budou dokončeny či opraveny na jaře 2021. Zhotovitel dohodu splnil, řešil reklamace v záruční době a je připraven se současným vedením obce konstruktivně vyřešit také nynější reklamaci části podlahy. Dnes je snadné kritizovat zhotovitele. Praprůčina problémů ale vznikla mnohem dříve, když tehdejší starosta nechal špatně připravit projekt, převzal jej, zaplatil a svým otálením vytvořil šibeníční termín realizace.

Zhotovitel tento paskvil neprojektoval. Na poslední chvíli se ho snažil napravit.

Nebýt pomlouvačného jednání některých jedinců, tento článek by nevznikl. Reklamace podlahy by se vyřešila věcně, ve spolupráci se současným vedením obce a bez zbytečného veřejného divadla.

Dana Minaříková

svým synem na vozíčku v této nepřehledné zatáčce vždy přecházel na pravou stranu ke konzumu. Tam by měla být ze strany od kostela třeba dvacítko.

Snad by měla v tomto směru v Kropachu vzniknout petice, aby se s tím konečně něco udělalo a tím vyzývám k účinné akci obecní zastupitelstvo a slušné řidiče. Rovněž se zastávám často kritizovaného obranného valu z velkých balvanů, jež chrání pozemek pana M. Klingory. Najíždět na soukromý pozemek vzhledem k nedořešené dopravní komunikaci nemá nikdo právo. Může tak ohrozit osoby na pozemku. Také je třeba, hlavně v letní sezoně, brát na zřetel, že je zde zvýšený počet osob, které se mohou na silnici nečekaně objevit: děti, dezorientovaní staří lidé, vozíčkáři i psi. Nehledě k tomu, že dost chodců nechodí na levé straně vozovky.

Tak tedy trochu stesků od řidiče, který bezpečně řídí od svých 19 let, tedy let 46.

Dr. Milan Hlinomaz

INFORMACE O DĚNÍ V OKOLÍ KROMPACHU

Historická vozidla

Druhý víkend v srpnu byl jako každoročně v Jonsdorfu, Oybině, Lückendorfu a Bertsdorfu ve znamení motorů, hasičské techniky a páry. Letos už podvacáté. Místní úzkorozchodná železnice Zittauersmalspurbahn představila nově zrekonstruované vagóny a parní lokomotivy. K vidění byly také dobové uniformy průvodčích, oblaka páry, kouře a do toho všeho se ještě mísilo hlasité pískání lokomotiv a nezbytné zvonění zvonků, které neodmyslitelně patří k této železnici, proto se jí říká Zvonková dráha.

Vystaveno bylo víc jak padesát historických aut, nákladních aut, motorek. U motorových veteránů stáli jejich hrdí majitelé, s ochotou zodpovídali dotazy návštěvníků. Ani jazyková bariéra nebyla překážkou, fandové si vždy našli společnou řeč. Prezentovaly se hlavně výrobky z dob DDR, ale také škodovky, Jawy a tatrovky. Mě osobně nejvíc zaujal nákladní automobil Phänomen,

což byl předválečný předchůdce známé žitavské automobilky Robur.

Kousek od jonsdorfského nádraží před místní hasičárnou se chlubili hasiči svojí historickou i moderní technikou. Také z našeho Krompachu dorazila červenobílá tatrovka. Byly zde stánky s občerstvením, které již tradičně nabízely klobásy, pivo a domácí koláče.

V Bertsdorfu na nádraží byly atrakce hlavně pro děti. A také zase pára, zvonky, klobásy a pivo.

V Oybině byl hlavní atrakcí Trabant 601, který byl uzpůsoben jako stánek s občerstvením, který místo motoru měl velký gril na klobásy. Pivo také nechybělo.

Pro fandы závodění byl určitě zajímavý závod historických aut a motocyklů do vrchu v Lückendorfu.

Kdo to letos nestihnul navštívit, měl by to napravit příští rok. Určitě je to akce, která stojí za to.

foto i text: Jan Horáček



Výzva XTERRA O-SEE 2026

14.–16. srpna 2026 · Olbersdorfské jezero · Přírodní park Žitavské hory

Co začalo v roce 2000 jako spontánní sázka několika kamarádů, se v průběhu let vyvinulo v jednu z nejdůležitějších cross-triatlonových akcí v Evropě. Pět přátel tehdy skočilo do jezera u Olbersdorfu, a tak nevědomky položilo základy letošního 26. ročníku XTERRA O-SEE Challenge.

Od roku 2004 je O-SEE Challenge nedílnou součástí globální série XTERRA a je považován za nejznámější a nejnáročnější německý cross triatlon. Rok co rok se zde účastní přibližně 1 500 sportovců z celého světa – od mezinárodní elitní kategorie až po juniory, různé věkové kategorie i začátečníky. Díky tomu je O-SEE Challenge



nejen vrcholným sportovním zážitkem, ale také nejmezinárodnější triatlonovou akcí v Sasku.

Ale XTERRA O-SEE Challenge je mnohem víc než jen soutěž. Je to sportovní letní festival pro celou rodinu. Vzrušení, emoce a špičkové výkony se setkávají s přírodou, komunitou a kulturou – to vše zasazené do jedinečného prostředí Žitavských hor kolem Olbersdorfského jezera.

Mezinárodní mistrovství, závody o národní titul, závody mládeže a oblíbená X'Kids Challenge nabízejí během tří dnů rozmanitý program pro sportovce, diváky i hosty. Ať už se jedná o ambiciózní soutěživé sportovce nebo ty, kteří zažívají svůj první triatlon – O-SEE Challenge jedinečným způsobem propojuje generace a výkonnostní úroveň.

XTERRA O-SEE Challenge je synonymem sportovní výzvy, živoucí tradice a opravdové vášně – a i letos byl nezapomenutelným zážitkem pro sportovce a fanoušky. Trasa závodu vede přes Hvozď a Hain, těsně kolem obce Krompach.

Letošního závodu se zúčastnili i sportovci z Krompachu a okolí, kteří vytvořili 2 mix týmy ve složení Karolína Kaštovská - plavání, Pavel Dufek – kolo, Denisa Kaštovská – běh a Miroslav Nešvera - plavání, Tomáš Patrák - kolo a Markéta Kudrnová - běh.

text i foto: Markéta Kudrnová



TROCHU ZAJÍMAVOSTÍ Z MINULOSTI A SOUČASNOSTI KROMPACHU

Horní Lužice jako bývalá součást Českého království

Nedávno se mně dostala do rukou kniha kolektivu autorů s názvem Královská Horní Lužice, Praha 2021. Je to sice kniha odborná, nicméně některé poznatky o sousedním Ojvíně a Žitavě jsou dodnes přinejmenším pozoruhodné i pro čtenáře méně historicky zasměšené. Vždyť Horní Lužice byla od dob knížecích do roku 1635 součástí českého státu a dnes ji zase považujeme za milé sousedství, které se dá bez potíží navštěvovat. Kniha obsahuje mnohé zmínky o Žitavě a Ojvíně, které sehrály v našich dějinách významnou úlohu. Císař a král Karel IV. popudil žitavské radní tím, že je zatížil daněmi a financováním výstavby hradu Ojvína s klášterem celestínů s velkolepým kostelem. Tento objekt je nejvýznamnější stavební památkou po Karlu IV., který Žitavsko s Ojvínem a Budyšínsko navštívil v letech 1357 - 1374 ještě několikrát. Pro ochranu žitavské cesty byl nedaleko postaven rovněž hrad Karlsfried. Žitava se musela z císařova příkazu vzdát ve prospěch hmotného zajištění Ojvína podstatné části svých pozemků včetně lesů. Za husitských válek byla ukryta část svatovítského pokladu na Ojvíně a část liturgických předmětů v tehdy ještě katolické Žitavě. (Několik vzácných rukopisů pražského

původu se dochovalo v žitavské vědecké knihovně.) Žitava v rámci „lužického šestíměstí“ statečně vzdorovala brutalitě husitských nájezdů, ale přišla o hrad Karlsfried. Ve druhé polovině 15. století Žitavskem zmítaly střety s českou příhraniční šlechtou, hlavně Vartenberky. Všechny zdejší rozbroje se nepochybně týkaly i vesnice Krompach a jeho okolí. Ještě v 16. století v lužickém městě Lubáni ukazovali velký džbán s údajnou krví obětí husitského řádění. Ojvín se stal do počátku 16. století pilířem katolické víry, ale vlivem šíření luteránství se tamní mnišská komunita postupně rozešla. Naštěstí se v pražské Národní knihovně dochovala část knihovny ojvínské. Ojvín po opuštění mnichy postupně chátral a nepřidala mu ani vojenská tažení třicetileté války a válek ve století 18. V knize nalezneme též rekonstrukci podoby původního kláštera a císařského sídla na hoře Ojvín. Mějme tak na paměti, že v blízkosti Krompachu, v podstatě za humny, máme jako cíle výletů do dnešního Německa nejen monumentální Ojvín a historickou Žitavu jako velmi cenné objekty české starší národní historie.

Milan Hlinomaz

Krompašský potok – co možná nevíte

Krompašský potok (v obci Krompach v Lužických horách) patří do povodí Labe. Je to levostranný přítok Svitávky, která se vlévá do Ploučnice, ta následně do Labe. Hydrologická posloupnost tedy je:

Krompašský potok → Svitávka → Ploučnice → Labe → Severní moře.

Zajímavostí je, že nedaleko pramene Krompašského potoka prochází hlavní evropské rozvodí. Vody z jižní strany odtékají do povodí Labe (a Severního moře), zatímco vody ze severní strany míří přes Mandavu a Odru do Baltského moře.

text podle info CHKO Lužické hory

Krompašská pláž



Foto: J. Horáček

Krompašský pivovar vaří



Foto: J. Kalitová

KULTURA V OKOLÍ

Nový Bor

**10. 9. 2026 19:00 Městské divadlo Nový Bor
DETEKTOR LŽÍ**

Vasilij Sigarev, letní oddychová komedie

Co všechno se může stát, když si manželé pozvou do bytu hypnotizéra? Aby se Naděžda Petrovna dopídila pravdy o tom, kam její podnapilý manžel schoval peníze, pozve domů hypnotizéra.

Z původně nevinného pátrání po ztracené výplatě se stane odhalování lží a tajemství, které mění jejich vztah k nepoznání.

Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský, Jan Hofman

Vstupné: 590 Kč

**25. 9. 2026 19:00 Městské divadlo Nový Bor
VEDLEJŠÍ ÚČINKY**

Petr Svojtka

Říká se – láska až za hrob – kde ale ve skutečnosti končí?

Co všechno jste ochotni pro partnera riskovat a obětovat?

Brilantní konverzační přestřelka renomovaného komediografa Stefana Vögela o partnerských vztazích – a nejen o nich! Délka představení 100 + 20 minut.

Vstupné: 590 Kč

Jablonné v Podještědí

Centrum sv. Zdislavy, z.s., ŘK farnost
Jablonné v Podještědí
a město Jablonné v Podještědí
srdečně zvou

**12. ročník
Festiválku pro
petrovický kostel**

12. září 2026 | kostel Nejsvětější Trojice Petrovice | od 14:00

- kleiner Fiedler - Kreismusikschule Zittau
- O malé obříčce a velkém trpajzlounovi - autorská pohádka z produkce VerRich
- KRAWITSCHKO - Gipsymusic a Klezmer z Görlitz
- workshop tanců z Ugandy - Joseline Amutuhairé Ondrášek
- Malukoš - netradiční kapela z Liberce, hrající lidovky
- workshop irských tanců - Eva Hercíková
- Ronja, dcera lesního sesterstva - Patašpička
- výtvarné dílničky
- antikvariát z Lužických hor
- výstava fotografií

Změna programu vyhrazena.
Vstupné dobrovolné na podporu oprav a nového života v kostele!

Společnost přátel historie města
Jablonného v Podještědí
Vás co nejsrdečněji zve
v sobotu 19. září 2026 na tematickou exkurzi
**Za krásami Libereckého kraje
ČESKÁ LÍPA**

Průvodce exkurzí PaedDr. Jaroslava Šiftová

PROGRAM

- 09:00 - odjezd z Jablonného (auty x rychlík)
- 09:55 - sraz u vodního hradu Lipý
- 10:00 - prohlídka hradu Lipý
- 11:15 - Centrum textilního tisku, Červený dům, komentovaná procházka městem 1. část
- 13:00 - 14:25 oběd
- 14:30 - komentovaná prohlídka baziliky Věšek svatých
- 15:15 - 17:00 augustiniánský klášter, individuální prohlídka muzea
- 17:30 - odjezd zpět do Jablonného v/P

CENA - členové SPHM: 50,- Kč, ostatní: 150,- Kč.

Zájemci hlase se do 30.8.26
u Jaroslava Šlabého na tel. čísle 606 181 779

www.sphm-jablonnevp.cz
www.facebook.com/sphmjablonnevp

INFORMACE, ZÁBAVA, POUČENÍ

Milí sousedé,

„Lavička našich babiček“ byla po dlouhých letech zapomenutí zrenovována. V létě 2026 byla opět upravena ke svému účelu – k posezení a k odpočinku.

Možná i vy jste v dětství chodili s vaší babičkou na krátkou vycházku „k lavičce“. Ptáte se ke které? Mám na mysli tu, která stojí, co já pamatuji, na vrstevnicové cestě do Světlé, pod vrchem Plešivec. Kdysi z ní byl překrásný výhled na Hvozď, v každou denní i roční dobu. Lavička skýtala klid, kolem létaly motýli, rostly tam borůvky a ostružiny, na jaře kvetly janovce. Při troše štěstí se dal v lesíku za lavičkou najít podborovák, babka nebo růžovka či klouzek, někdy dokonce hřib pravý, křemenáč či kozák.

Časem však smrky a borovice na stráni k údolíčku vyrostly tak, že už Hvozď zcela zakryly. Zub času zahlodil i na lavičce samotné. A protože jsem ji měla ráda, a ještě radši ty vzpomínky na vycházky k ní a posezení s babičkou, rozhodli jsme se ji s mým mužem restaurovat.



Lavička před

Přikládáme pro ty, co tou cestou příliš často nechodí, fotografii, kde je vidět stav před a po. Máme z výsledku radost a doufáme, že se lavička opět stane cílem malých vycházek, nejen babiček i dědečků s vnoučaty.

Rádi bychom časem k lavičce ještě přidali informační panel s dobovými fotkami a případně příběhy, které se k ní vážou. A proto se na vás obracíme s prosbou: pokud máte nějaké fotografie, zejména staršího data, na kterých je vidět třeba i ten překrásný výhled na Hvozď, prosím, pošlete nám je. A připojíte-li k fotkám/fotce nějaký příběh, který se k tomu místu pojí, a dáte souhlas se zveřejněním, zapracujeme ho rádi do textu na informačním panelu.

Příběhy a fotky posílejte, prosím, na adresu prekladyjk@tiscali.cz. Předem děkujeme za sdílení,
Jana Klokočková a Jiří Kohutka.



Lavička po

Svozový plán odpadu

ZÁŘÍ								ŘÍJEN								LISTOPAD								PROSINEC							
Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne		Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne		Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne		Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne	
	1	2	3	4	5	6	40				1	2	3	4	44							1	49		1	2	3	4	5	6	
36	7	8	9	10	11	12	13	41	5	6	7	8	9	10	11	45	2	3	4	5	6	7	8	50	7	8	9	10	11	12	13
37	14	15	16	17	18	19	20	42	12	13	14	15	16	17	18	46	9	10	11	12	13	14	15	51	14	15	16	17	18	19	20
38	21	22	23	24	25	26	27	43	19	20	21	22	23	24	25	47	16	17	18	19	20	21	22	52	21	22	23	24	25	26	27
39	28	29	30					44	26	27	28	29	30	31		48	23	24	25	26	27	28	29	53	28	29	30	31			
40																49	30														

	sklo	svozy v měsících ÚNOR + DUBEN + ČERVEN + SRPEN + ŘÍJEN + PROSINEC				
ČT	plast	se sváží v liché týdny	05-09	1x týdně	Čt	
ČT	papír	se sváží v sudé týdny	05-09	1x týdně	Čt	
ČT	směs	se sváží v liché týdny				

Deutsch - tschechisches Nachbarschaftstreffen Německo-české sousedské setkání Krompach - Oybin - Jonsdorf

Freitag / pátek

28.08.2026



Auf dem Geländer der Kammbaude in Oybin-Hain.

Na Kammbaude v Oybinu-Hainu.

Freuen Sie sich ab **17:00 Uhr** auf einen geselligen Abend mit Musik, Speisen und Getränken. Lernen Sie unsere Nachbarn kennen und knüpfen neue Kontakte. Im Rahmen der Veranstaltung werden auch Persönlichkeiten ausgezeichnet, die sich in besonderer Weise für die deutsch-tschechische Verständigung und ein lebendiges Miteinander über die Grenze hinweg engagiert haben.

Od **17:00 hodin** se můžete těšit na příjemný společenský večer s hudbou, občerstvením a nápoji. Poznejte naše sousedy a navažte nové kontakty. V rámci akce budou rovněž oceněny osobnosti, které se mimořádným způsobem zasloužily o česko-německé porozumění a živé přeshraniční soužití.

Gefördert durch / Financováno:

Interreg



Kofinanziert von
der Europäischen Union
Spolufinancováno
Evropskou unií

Ein Kooperationsprojekt von:
Projekt spolupráce:

Gemeinde
Oybin
(Leadpartner)

Krompach
Obec
(Partner)



Sachsen – Tschechien | Česko – Sasko

K procvičení mozku

		5		4		3		
		7				1		
			2		6			
	9			8			1	
2	6			5			8	7
	5			2			9	
			1		5			
		6				9		
		8		3		7		

		7				3		
9			2		3			5
	4			7			6	
	6						8	
			5		7			
	3						2	
	1			9			4	
3			1		2			8
		6			7			

ÚDRŽBA ZELENĚ ŠIMEK

Profesionální péče o Vaši zahradu za rozumnou cenu!

Nabízíme tyto služby:

- Údržba zahrad a zeleně
- Sekání trávy a křovin
- Stříhání stromů a keřů
- Řezání a štípání dřeva
- Odvoz a dovoz materiálu

Proč si vybrat právě nás?

- Individuální přístup
- Rychlé a kvalitní provedení
- Spolehlivost a férové ceny

Martin Šimek
602 354 877
simekzahrad@seznam.cz

Martin Šimek - údržba zeleně
 martin_simek_udrzba_zelene

Nechte svou zahradu zazářit – zavolejte ještě dnes

- „Před volbami slibují všechno. Po volbách vysvětlují, proč to nejde.“
- „Jaký je rozdíl mezi voličem a občanem? Volič věří, že něco dostane. Občan už ví, že ne.“
- „Nejkratší volební vtip: Máme řešení.“
- „Proč chodit k volbám? Abychom později nemohli říkat: Já jsem je nevolil!“
- „Volby jsou jediný okamžik, kdy politik poslouchá i člověka, kterého nikdy předtím neviděl.“
- „Volby jsou jako loterie. Jen si losujete sami.“

- „Před volbami politici slibují hory doly. Po volbách zjistíš, že zapomněli říct, kde ty hory a doly jsou.“
- „Volební program je jako návod k pračce – všichni ho dostanou, nikdo ho nečte a nakonec to stejně nějak dopadne.“

Rozvoz plynu: 5. 9., 26. 9. 2026
mobil.: 777 174 836

Stezka Sochy ve skalách v Brništi na Českolipsku

Stezka Sochy ve skalách u obce Brniště proměnila původní úvozovou cestu, kudy naši předci jezdívali s povozy na pole, v jedinečnou uměleckou galerii v přírodě, kterou doplňují nejrůznější přírodní instalace.

V létě roku 2018 zde čeští a němečtí umělci vytvořili soubor landartových děl a skalních reliéfů, které citlivě navazují na charakter místní krajiny. Využili přitom skály, které byly v minulosti částečně opracované při těžbě pískovce, a dali jim novou uměleckou podobu.

Během procházky objevíte řadu zajímavých motivů – například jelena svatého Huberta, obří hlavu, reliéf anděla nebo postavy, ale i další abstraktní či hravé prvky. Stezka však není jen o vytesaných reliéfech, ale i o práci s

přírodními materiály. Setkáte se tu s různými instalacemi z větví, dřeva nebo kamenů, které se postupně proměňují spolu s okolní přírodou.

Součástí stezky je také drobná kaplička z roku 1810, která byla při vzniku projektu znovu objevena a zpřístupněna. Celá trasa tak propojuje umění s historií místa a nabízí klidnou procházku v prostředí pískovcových skal.

Stezka je součástí širší sítě tematických tras v Brništi a lze ji snadno kombinovat například se Skleněnou stezkou nebo Stezkou hastrmanů. Díky tomu si zde můžete naplánovat delší výlet a poznat zdejší krajinu z různých perspektiv.

Zdroj: [Stezka Sochy ve skalách v Brništi na Českolipsku – Kudy z nudy](#)



Redakční rada má právo zamítnout příspěvky, které budou v rozporu se statutem periodika.

Vydavatel nenese zodpovědnost za obsah zveřejněné inzerce a případné následné škody.

Příspěvky ke zveřejnění v následujícím měsíci musejí být do redakce doručeny do 20. dne měsíce předcházejícího.

Stanovisko redakce nemusí nutně odpovídat obsahu zveřejněných příspěvků.

Vydavatel: Sdružení pro Krompach z.s., IČO: 28553161

Sídlo redakce: Valy 75, 471 57, Krompach

tel: 606716792, 602225099

e-mail: spk_krompach@volny.cz; kalitovi@volny.cz

Redakce: Rudolf Kalita

Redakční rada Krompašských rozhledů:

Mgr. Věra Polanecká, MBA; Ing. Jindřiška Kalitová;

Bc. Markéta Kudrnová; Jan Horáček

DTP: Rudolf Kalita

Tisk: Obec Krompach, 471 57, Krompach 49

Povoleno: Evidenční číslo MK: E 18130

Náklad:

- 30 - 50 ks tiskem
- internetové stránky Sdružení pro Krompach z.s.
- elektronická verze e-mailem cca 150 x